Autor: PODER EXECUTIVO. 
Relator: IVAN PINHEIRO DA SILVA.                       Conclusão do Voto: FAVORÁVEL. 
SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar, no 
orçamento de 2.025, no valor de R$ 16.544.691,76 (dezesseis milhões, quinhentos e quarenta e 
quatro mil, seiscentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos) e dá outras providências. 

PROJETO DE LEI Nº. 1052/2025 

O Prefeito Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, submete a apreciação do Poder 
Legislativo, o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do exercício de 2025, o 
valor de 16.534.691,76 (dezesseis milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, seiscentos e noventa e um reais 
e setenta e seis centavos), em crédito adicional suplementar por tendência de excesso de arrecadação, nas 
seguintes contas de despesa: 

08  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS                          Acréscimo                4.428.027,00

[...]

FRANCISCO CLEI DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Ofício nº 288/2025-Gabinete do Prefeito 
    Foz do Jordão, 13 de novembro de 2025. 

Senhores Vereadores, 

Considerando os projetos protocolados com o Governo do Estado visando a liberação de recursos no 

montante de R$ 15.934.691,76 (quinze milhões, novecentos e trinta e quatro mil, seiscentos e noventa e um 
reais e setenta e seis centavos) para pavimentação e recape de vias urbanas e rurais;  

Considerando o protocolo registrado sob nº 27.784.998-0, com o Governo do Estado – Secretaria de 
Estado do Turismo, visando a liberação de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para revitalização do bosque